ATA Nº 37/2021 – Quarta Sessão Ordinária do mês de junho do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de junho de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 21min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a
Vereadora Débora Ribeiro para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo,
Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Dando seguimento a sessão, o senhor Vice-Presidente solicitou aos
vereadores: Ivanilson Marinho – SD, André Caixeta – PSB e Professor Davi Abrantes –
PTB, para conduzirem ate o plenário a Diretoria do Esporte Clube Castelo de Gurupi
para receber a moção de aplausos nº 06/2021. Após as devidas homenagens ao
Castelo, o Senhor Presidente desta casa de leis, Vereador Rodrigo Maciel, que
convidou para fazer uso da palavra o empresário Josivaldo, dono do Espaço Real.
Dando prosseguimentos aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário
da Mesa, Vereador Rodrigo Ferreira para fazer a leitura da Moção de Aplausos nº
10/2021 e logo em seguida foi solicitado a Vereadora Marilis Fernandes e demais
vereadores para conduzirem até o Plenário o Padre Eldinei para receber a Moção de
Aplausos em nome da Paróquia de Santo Antônio pelos 62 anos de serviço prestado a
sociedade de Gurupi. Após as devidas homenagens, o Senhor Presidente desta Casa
de Leis solicitou ao 2º Secretário da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Ferreira para
proceder à leitura da matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 018/2021.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração do artigo 2º e suas
alíneas da Lei Nº 1.933/2011, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 019/2021.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2.267, de 22 de Dezembro de
2015, que dispõe sobre o plano de cargos, carreiras e remunerações – PCCR dos
profissionais da Saúde do Município de Gurupi, e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 029/2021. AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes – PP. ASSUNTO: Autoriza ao
Chefe do Executivo a priorizar matrícula para filhos de vítimas de violência doméstica
em creches e escolas de Educação Infantil. PROJETO DE LEI Nº 054/2021. AUTOR:
Vereadora Débora Ribeiro – PTB. ASSUNTO: Ponto de embarque e desembarque em
locais privados para motoristas de aplicativo administradoras de tecnologia em
transporte compartilhado. PROJETO DE LEI Nº 060/2021. AUTOR: Vereador Jair do
Povo – PROS. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação de memorial em homenagem às
vitimas da Covid-19 no município de Gurupi. Os projetos lidos foram encaminhados às

comissões competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°
181/2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO:
Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Requer o
estudo para implantação de redutores de velocidade (lombada) e ordenamento de
trânsito na Rua 39, Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 486/2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza e roçagem em uma área
pública na Rua VS-03 Quadra 02 no Setor Vale do Sol de Gurupi. REQUERIMENTO N°
522/2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes - PTB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a construção de uma
estação fotovoltaica em Gurupi. REQUERIMENTO N° 554/2021. REQUERENTE:
Vereadora Débora Ribeiro - PTB. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi e

Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a reforma e reestruturação
farmácia municipal central de Gurupi. REQUERIMENTO N° 643/2021. REQUERENTE:
Vereador Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Saúde. ASSUNTO:
Solicita que seja realizado um mutirão para realização do procedimento cirúrgico de
catarata no município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 646/2021. REQUERENTE:
Vereador Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Coordenadora do Centro de Zoonoses
(CCZ). ASSUNTO: Requer a aquisição de coleiras contra leishmaniose (calazar) no
âmbito da cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 665/2021. REQUERENTE: Vereador
Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Comunicação.
ASSUNTO: Solicita intérprete de libras nos órgãos municipais, para que assegure os
direitos de comunicação do deficientes auditivos e surdos do nosso município.
REQUERIMENTO N° 666/2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro -
CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
climatização da recepção do CAPS ADIII Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 679/2021.
REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Requer que seja feito um estudo para programas que busca
incentivar a inovação tecnológica. REQUERIMENTO N° 694/2021. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o micro revestimento asfáltico das ruas Perimetral
Norte, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e da Avenida
Aeroporto do Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 700/2021. REQUERENTE: Vereador
César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer o micro revestimento asfáltico das ruas 03, 01, 02, 25 , 4 , 5, 6, 7,A,
C, D, E, F, G, H, J, Avenida K, Rua M, N, O, P, Avenida Perimetral Sul, Rua Praia, Rua Q,
R, S, T, U, Avenida Fernando de Noronha, Rua do Sol do Jardim Tropical.
REQUERIMENTO N° 714/2021. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
recapeamento na Rua Delfino Aguiar (Rua 13) com início na Avenida Goiás até a saída
para Peixe. REQUERIMENTO N° 717/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel -
PSL. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer que sejam feitos
estudos para a implantação de quiosques comerciais nas Praças Públicas, conforme
especifica. REQUERIMENTO N° 722/2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel -
PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual da Fazenda. ASSUNTO: Requer que seja
instituído o “Programa de Recuperação Fiscal – REFIS/2021”, nos termos que justifica.
REQUERIMENTO N° 730/2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA.
DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO:
Requer a construção de redutores de velocidade na Avenida E na altura da quadra
139, no Parque Residencial Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 744/2021.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico. ASSUNTO: Requer que busque
parceria pública e privada (PPP) para a criação de parklets em ruas, avenidas e praças
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 746/2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes
- PP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja
retomado a realização de exames de imagem dentro outros na rede SUS.
REQUERIMENTO N° 748/2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini – PATRIOTA.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de meio fio e a conclusão do asfalto na Rua 06, Residencial Daniela.
REQUERIMENTO N° 750/2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle -
PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
inclusão dos caminhoneiros e profissionais responsáveis pelo transporte de cargas

entre os grupos prioritários para vacinação contra COVID-19 em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 751/2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle -
PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
inclusão dos profissionais do comércio, da indústria, fábricas e distribuidoras de
alimentos nos subgrupos prioritários para vacinação contra COVID-19 em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 752/2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja
feito um estudo para implementar um asfalto Rua 73 A e sarjeta “meio fio” na rua 72
no Setor Nova Fronteira e pavimentação asfáltica das ruas 45 e 46. Os requerimentos
lidos foram colocados em discussão e votação, sendo todos aprovados. INDICAÇÃO N°
056/2021. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção, restauração e requalificação das
calçadas de Gurupi para facilitar a acessibilidade, dentro dos padrões técnicos e de
qualidade exigidos pela legislação urbana. INDICAÇÃO N° 059/2021. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho - SD. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a padronização de pontos de moto-táxi e táxi, e atualização da legislação.
INDICAÇÃO N° 263/2021. INDICANTE: Vereador Davi Abrantes - PTB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de praça e academia ao
ar livre no povoado do trevo da praia. INDICAÇÃO N° 275/2021. INDICANTE:
Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi e Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Indica horário de funcionamento das farmácias
municipais em postos de saúdes de hospitais públicos e Farmácia central de Gurupi-
TO, em todo expediente médico até as 22 horas. INDICAÇÃO N° 349/2021.
INDICANTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA. INDICADO: Prefeita Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica melhorias na sinalização do solo, pintura das faixas de
pedestres e pare nas principais ruas e avenidas do município. INDICAÇÃO N°
371/2021. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica recapeamento na Rua Delfino Aguiar (Rua 13)
com início na Avenida Goiás até a saída para Peixe. INDICAÇÃO N° 381/2021.
INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica que busque parceria pública privada (PPP) para a criação de parklets
em ruas, avenidas e praças de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos
indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o senhor Presidente passou os
trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram o uso da palavra por ordem de
inscrição os vereadores: André Caixeta, Cesar da Farmácia, Professor Davi Abrantes,
Débora Ribeiro, Zezinho da Lafiche, Colemar da Saborelle, Ronaldo Lira, Jair do Povo,
Valdônio Rodrigues, Marilis Fernandes e Ivanilson Marinho. Não havendo mais
vereadores inscritos, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para ordem do
dia, solicitando a 1ª Secretária para proceder à leitura das matérias em pauta:
PROJETO DE LEI Nº 016/2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o
Programa Recuperação Fiscal – REFIS/2021 e dá outras providências. O projeto de lei
foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 39/2021. AUTOR: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. ASSUNTO:
Institui o “Dia Municipal do Líder Comunitário” e dá outras providências. O projeto de
lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 44/2021. AUTOR: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA.
ASSUNTO: Dispõe estabelecer na cidade de Gurupi, o dia 09 de maio, dia em memória
aos trabalhadores e cidadãos gurupienses falecidos no combate em decorrência da
Covid-19. O projeto de lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 65/2021. AUTOR: Vereador Colemar

da Saborelle - PODEMOS. ASSUNTO: Declara utilidade pública o Instituto Restaurando
Vidas - IRV. O projeto de lei foi colocado em discursão e em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Marilis Fernandes, Ivanilson Marilis,
Zezinho da Lafiche e Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 13hs 08min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Rodrigo Maciel (PSL) como Presidente da Mesa Diretora; Rodrigo Ferreira
(PODEMOS) como  Secretário da Mesa; André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM);
Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro
(PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini -
(PATRIOTA); Marilis Fernandes (PP); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Ronaldo Lira
(PSC); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 37/2021, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de junho de
dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                         Ver. RODRIGO FERREIRA

            Presidente                                                                                  2º Secretária